
PREFilTURA MUNICIPAL DO

PAUDALHO
Construindo um novo amanhã!

D E C R E T O  1 0 5 / 2 0  1 9

EMENTA: Aprova o Quadro de 
Detalhamento da Despesa dos Poderes 
Executivo e Legislativo para o exercício 
financeiro de 2020 e estabelece outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, combinada com as disposições, Lei n.° 

4.320, de 17 de Março de 1964, Lei Complementam.” 101, de 04 de Maio de 2000 e art. 20 da 

Lei n.° 939, de 20 de Dezembro de 2019:

D E C R E T A :

Art. 1o -  Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, dos Órgãos da Administração Direta e Indireta, bem como de seus Fundos, 

discriminando a programação orçamentária por elemento de despesa.

Art. 2 o- Na execução dos orçamentos dos Órgãos para o exercício financeiro de 2020 será 

observada a discriminação da despesa por órgão, unidade orçamentária, função, sub-função, 

programa, ação, projeto, atividade, elemento de despesa e fonte de recursos, na forma do anexo 

que acompanha o presente Decreto.

Art. 3o- Fica a Secretaria Municipal de Finanças encarregada de exercer o efetivo 

acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros decorrentes da 

mesma, no sistema integrado de planejamento e gestão municipal.

Art. 4o- Os créditos adicionais regularmente abertos no decurso do exercício financeiro 

observarão as condições contidas nos artigos. 8o e 9°, da Lei N° 939, de 20 de dezembro de 

2019.

Art. 5o- As alterações orçamentárias decorrentes da abertura e/ou da reabertura de créditos 

adicionais integrarão o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), o qual será modificado 

automaticamente.

TEL: (81) 3636.1156] CNPJ:' 11.097383/0001-8 
wviw.paudalho.pe. «ov.br

. L H O - m . l £ E Í ! : . 5 3 , & 2 5 á M í .........

scriturii <a

Publicad
oe;

cado
z n Z ü

'f ie *  u j  S ilv a  
i c i , / f  . , f i  o'e G abinete 
Pre1 ou Pàudalho-PE

Uíiriuulf. 47079



P K C F C I T U R A  M U N I C I P A L  00

PAUDALHO
Cor&truindc um novo an\anhã!

6° " Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, operando efeitos a partir de 1o 

de janeiro de 2020.

Gabinete do Prefeito, 27 de Dezembro de 2019.

MA'
\ J í h í P m \ b f r

CHS CAMPOS  
Prefeito f

VEIA

PAUDALHO
Construindo um novo amanhã!

AV. RAULBANDETOA, 21} CENT&Q í.PAUDALHO - 
THL: (S l ) 3636. U 56 j CNPJ: 11.097.383/000 i -84 
^ v w . p a u d a l h o - p e . g o v . b r



0 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-64 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 1

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

1 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

01 PODER LEGISLATIVO 
01 01 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA 
01 01 00 CORPO DELIBERATIVO DA SECRETARIA 

01 Legislativa
01 031 Açáo Legislativa
01 031 0101 AÇÃO LEGISLATIVA
01 0310101 1001 0000 MODERNIZAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA 

CÂMARA
001 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000 80.000,00

01 031 0101 1002 0000 AQUISICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS
002 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 80.000,00

01 031 0101 2001 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
003 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVR. 0.01.00-110 000 1.300.000,00
004 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 60.000,00

01 031 0101 2002 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
005 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 1.000.000,00
006 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 40.000,00
007 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 30.000,00
008 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00-110 000 5.000,00
009 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.01.00-110 000 20.000,00
010 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 215.000,00
011 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 600.000,00

01 031 0101 2003 0000 MANUTENÇÃO VERBA IDENIZATÓRIA
012 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 100.000,00

01 271 F>revidência Básica
01 271 0901 GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
01 271 0901 2004 0000 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

013 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-110 000 500.000,00

014

28 Encargos Especiais
28 846 Outros Encargos Especiais
28 846 0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS
28 846 0000 0001 0000 ENCARGOS PÚBLICOS

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .00-110 000 20.000,00



~ I I  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
J  AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Paga 2

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
02 PODER EXECUTIVO
02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA CHEFIA DO GABINETE
02 01 01 SECRETARIA DA CHEFIA DO GABINETE

04 Administração
04 122 Administração Geral
04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNIClPIO
04 1220401 1801 0000 REEQUIPAMENTO DA SEC. DA CHEFIA DO GABINETE

015 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 9.000,00
04 122 0401 2801 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CHEFIA DO GABINETE

016 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00-110 000 20.000,00
017 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 1.040.000,00
018 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 15.000,00
019 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
020 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 140.000,00
021 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 259.000,00

02 01 04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNIClPIO
04 Administração
04 124 Controle Interno
04 124 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
04 124 0401 2804 0000 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

022 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 175.000,00
023 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 2.000,00
024 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 5.000,00
025 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 2.000,00

02 01 05 CORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER
08 Assistência Social
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0801 2805 0000 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER

026 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 30.000,00
027 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 2.000,00
028 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 2.000,00

02 01 06 CONSELHO TUTELAR
08 Assistência Social
08 122 Administração Geral
08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0801 2806 0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

029 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00-110 000 20.000,00
030 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 138.000,00
031 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 1.000,00
032 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 12.000,00
033 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 14.000,00
034 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 7.000,00
035 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 7.000,00

02 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02 02 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 Administração
04 122 Administração Geral
04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
04 122 0401 0815 0000 REGUARIZAÇÃO DE PRECATÓRIOS

036 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00-110 000 84.000,00
037 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00-110 000 50.000,00

04 122 0401 0816 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
038 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 50.000,00

04 122 0401 2810 0000 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
039 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FtXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 295.000,00
040 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 1.000.00
041 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 16.000,00
042 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 200.000,00
043 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES O.Ot.00-110 000 23.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
1 AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ-.11097383/0001-84P Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 3

Entidade Discriminação da Entidade 
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação \finc Fte Recurso Total Orcado

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04 Administração
04 122 Administração Geral
04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
04 122 0401 1802 0000 AMPLIAÇÃO, REFORMA EM IMÓVEIS

044 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000 20.000,00
04 122 0401 1803 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS DEST. A SEC.

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
045 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 45.000,00

04 122 0401 1813 0000 DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS
046 4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00-110 000 195.000,00

04 122 0401 2097 0000 RESTfTUIÇÃO DO IPVA
047 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 100.000,00

04 122 0401 2811 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PATRIMÔNIO
048 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 11.000,00
049 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00-110 000 11.000,00

04 1220401 2812 0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR
050 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CM L 0.01.00-110 000 15.000,00
051 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 1.000,00
052 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 3.000,00

04 122 0401 2813 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

053 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00-110 000 64.000,00
054 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 1.160.000,00
055 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-110 000 30.000,00
056 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 9.000.00
057 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 50.000,00
058 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 29.000,00
059 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 709.000,00
060 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 825.000,00

04 1220401 2814 0000 GESTÃO DOS ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS
061 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-110 000 1.600.000,00

04 122 0401 2815 0000 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES DOS
PRESTADORES DE SERVIÇOS

062 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00-110 000 30.000,00
04 122 0401 2816 0000 APOIO A CONSÓRCIOS

063 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00-110 000 115.000,00
04 123 Administração Financeira
04 123 0401 GESTÁO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
04 123 0401 2817 0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

064 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00-110 000 1.489.000,00
04 131 Comunicação Social
04 131 0402 COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL
04 131 0402 2818 0000 DIVULGAÇÃO OFICIAL

065 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
066 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 50.000,00

09 Previdência Social
09 272 Previdência do Regime Estatutário
09 272 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
09 Z72 0401 2819 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

067 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 0.01.00-110 000 332.000,00
068 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 0.01.00-110 000 82.000,00

28 Encargos Especiais
28 843 Serviço da Dívida Intema
28 843 0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS
28 843 0000 0801 0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

069 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00-110 000 2.200.000,00
28 843 0000 0802 0000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

070 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00-110 000 70.000,00
071 3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00-110 000 1.000,00

V



s PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84

Orçamento Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 4

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
28 846 Outros Encargos Especiais
28 846 0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS

072

073
074

075

28 846 0000 0803 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

28 846 0000 0804 0000 REGULARIZAÇÃO DE PRECATÓRIOS
3.1.90.91.00
3.3.90.91.00

99
99 999 
99 999 9999 
99 999 9999 9999 0000

9.9.99.99.00

SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

RESERVA DE CONTIGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
02
02

076
077

02
02

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Educação 
122 Administração Geral
122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

12 122 1201 2826 0000 MANUTENÇÃO DA SEC DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ED
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ED 

SECRETARIA DE GOVERNO
01 SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA CIDADÃ 

Segurança Pública 
122 Administração Geral
122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO
1220401 1812 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS

0 .01 .00-110 000

0.01.00-110 000 
0.01.00-110 000

0.01.00-110 000
05
05
12
12
12

06
06
06
06
06
06

0 .01.00-200 000 
0 .01.00-200 000

087
088

06 Segurança Pública
06 182 Defesa Civil
06 182 0601 FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

182 0601 2829 0000 MANUTENÇÃO EXECUTIVA DA DEFESA CIVIL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Urbanismo
122 Administração Geral

06

15
15

0 .01.00-110 000 
0 .01.00-110 000

Total Orcado

360.000.00

758.000.00 
15.000,00

300.000,00

2.000.00
2 . 000,00

078
06

4.4.90.52.00 
122 0401 2827 0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E SEGURANÇA 
CIDADÃ

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.01.00-110 000 50.000,00

079 3.1.90.11.00 0.01.00-110 000 336.000,00
080 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 1.000,00
081 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 1.000,00
082

06
3.3.90.93.00 

1220401 2828 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
0.01.00-110 000 112.000,00

083 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 742.000,00
084 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 7.000,00
085 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 10.000,00
086

02 07 
02 07

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO 

01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E AGRÁRIO

0.01.00-110 000 396.000,00

30.000,00
2 .000,00

15 122 1501 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
15 122 1501 2830 0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E CONTROLE

URBANO
089 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00-110 000 2.263.000,00
090 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 1.470.000,00
091 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 8.000,00
092 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 717.000,00
093 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 26.000,00
094 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 1.197.000,00
095 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 948.000,00

15 122 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO
15 122 1502 2832 0000 MANUTENÇÃO DE UMPEZA PÚBLICA

096 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL



*17" I I  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
| [ 4 M 0  I j#  AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-64 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 5

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

097
3.1.90.11.00 0.01.00-110 000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000

093 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000
099 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000
100 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000

15 122 1503 ILUMÍNAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

101
15 122 1503 2833 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000
102 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000

15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO
15 451 1502 1815 0000 PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA/ASFALTICA DE VIAS MUNICÍPIO DE 

PAUDALHO
103 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000
104 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.81-110 000

15 451 1502 1816 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS

105 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000
15 451 1502 1818 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

SECRETARIA
106 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000

15 451 1503 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE
15 451 1503 1821 0000 EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PAUDALHO
107 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,01.00-110 000

15 452 Serviços Urbanos
15 452 1501 REABILITAÇÃO DE ÁREAS URBANAS
15 452 1501 1819 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE NECRÓPOLIS

108 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000
15 4521501 1820 0000 CONST. / REST. / MANUT. DE PONTES, BUEIROS, PASSAGENS

MOLHADAS E ESCADARIAS
109 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000

15 452 1501 2834 0000 MANUTENÇÃO EM NECRÓPOLIS
110 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000
111 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000

15 606 Extensão Rural
15 606 1505 INTERVENÇÕES VÍARIAS
15 606 1505 1822 0000 MELHOF^AMENTO DE ESTRADAS VICINAIS

112 4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000
15 813 Lazer
15 8131502 DESENVOLVIMENTO URBANO
15 813 1502 1823 0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS
113 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000

23 Comércio e Serviços
23 691 Promoção Comerdal
23 691 2301 COMÉRCIO E SERVIÇOS
23 691 2301 2841 0000 APOIO AS ATIVIDADES COMÉRCIAIS

114 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
115 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 08 SECRETARIA DE SAÚDE
02 08 01 SECRETARIA DE SAÚDE 

10 Saúde
10 122 Administração Geral
10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 122 1001 2842 0000 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 

SAÚDE
116 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
117 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTèNCIA SOCIAL
02 09 01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTèNCIA SOCIAL

SD
SD

0.01.00-110 000 
0.01.00-110 000

0.01.00-310 000 
0.01.00-310 000

252.000,00
36.000.00 

6.000,00
1.080.000,00

29.000.00

2 .000,00
2.119.000,00

50.000,00
3.000.000,00

200.000,00

71.000,00

200.000,00

200 . 000,00

200.000,00

50.000.00
50.000.00

200.000,00

100. 000,00

10.000,00
10.000,00

1. 000,00
1.000,00

r



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-84

Orçamento Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 6

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação_________________________  Vinc Fte Recurso Total Orçado

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
08 Assistência Social
08 122 Administração Geral
08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0801 2843 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA

118 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-510 000 1 000,00
119 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-510 000 1.000,00

02 10 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
02 10 01 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

13 Cultura
13 122 Administração Geral
13 122 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL
13 1221301 0805 0000 SUBVENÇÕES A ENTIDADES CULTURAIS

120 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00-110 000 124.000.00
13 122 1301 2907 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

121 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FfXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 219.000,00
122 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 1.000,00
123 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 2.000,00
124 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 3.000,00
125 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 73.000,00

13 392 Difusão Cultural
13 392 1301 DESENVOLVIMENTO 6 PROMOÇÃO CULTURAL
13 392 1301 1891 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO / BENS MÓVEIS DESTINADOS A

SEC. E CULTURA
126 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 20.000,00

13 392 1301 1892 0000 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
127 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 20.000,00

13 3921301 1893 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/ LIVROS PARA A BIBLIOTECA
128 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 20.000,00

13 392 1301 2822 0000 APOIO DAS ATIVIDADES FESTIVAS E CULTURAIS
129 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 22.000,00
130 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 432.000,00
131 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 1.918.000,00

13 392 1301 2908 0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA
132 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 2.000,00
133 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
134 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 2.000,00

13 695 Turismo
13 695 1301 DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO CULTURAL
13 695 1301 2910 0000 APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS

135 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 2.000,00
136 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
137 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 2.000,00

02 11 SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO
02 11 01 SECRETARIA ESPORTE, JUVENTUDE, LAZER E DES. ECONOMICO

27 Desporto e Lazer
27 122 Administração Geral
27 122 2702 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDADES MOTORAS
27 122 2702 0806 0000 SUBVENÇÕES A ENTIDADES ESPORTIVAS

138 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00-110 000 42.000,00
27 122 2702 2911 0000 APOIO AO DESPORTO

139 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 20.000,00
140 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 102.000,00
141 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 45.000,00
142 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00-110 000 30.000,00

27 451 Infra-Estrutura Urbana
27 451 2701 ESPORTE E LAZER - INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO

ESPORTIVA
27 451 2701 1897 0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO DE

FUTEBOL
143 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000 100.000,00

27 4512701 1898 0000 CONSTRUÇÁO.AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE GINÁSIOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84

" L .  1 1 1feJtOrçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 7

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso

144
145

27
27
27

146
147
148

02
02

149

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

812 Desporto Comunitário
812 2702 DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E ATIVIDADES MOTORAS
312 2702 2912 0000 PROGRAMA SEGUNDO TEMPO

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

SECRETARIA EXECDE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
01 SECRETARIA EXECDE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 

Saneamento
17 512 Saneamento Básico Urbano
17 512 1701 ÁGUA E ESGOTO-SERVIÇOS URBANOS
17 512 1701 1825 0000 CONSTRUÇÃO E REST. DE ESGOTOS/SANEAMENTO BÁSICO

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Gestão Ambiental

12
12
17

0 .01.00-110 000 
1.05.81-110 000

0 .01.00-110 000 
0,01 .00-110 000 
0 .01 .00-110 000

0.01.00-110 000
18
18 541 Preservação e Conservação Ambiental

Total Orcado

10.000,00
460.000,00

2.000,00
2 .000,00
2 . 000,00

100.000,00

18 541 1801 DEFESA DO MEIO AMBIENTE
18 541 1801 2835 0000 MANUTENÇÕES DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE

150 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00-110 000 30.000,00
151

18
3.3.90.39.00 

541 1801 2836 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL E 
SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE

0.01.00-110 000 30.000,00

152 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-110 000 2.000,00
153 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
154 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 2.000,00

18 544 Recursos Hídricos
18 544 1801 DEFESA DO MEIO AMBIENTE
18 5441801 1826 0000 ESTRUTURAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS NO MUNICÍPIO DE 

PAUDALHO
155 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00-110 000 40.000,00
156 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.81-110 000 200.000,00

20 Agricultura
20 122 Administração Geral
20 122 2001 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
20 1222001 2837 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA / 

ABASTECIMENTO
157 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00-110 000 2.000,00
158 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-110 000 75.000,00
159 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
160 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-110 000 2.000,00

20 605 Abastecimento
20 605 2001 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
20 6052001 1827 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REST. DE MERCADOS, 

MATADOUROS E FEIRAS
161

20
4.4.90.51.00 

605 2001 2838 0000
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOURO
0.01.00-110 000 100.000,00

162 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 2.000,00
163 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-110 000 2.000,00
164

20
20

3.3.90 39 00 
605 2002
6052002 1989 0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FOMENTO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA APOIO A 
PRODUTIVIDADE

0 01 00-110 000 24 000,00

165 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-110 000 10.000,00
166

20
4.4.90.52.00 

6052002 2839 0000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS E SEMENTES (PROJETO PLANTANDO 
VIDAS)

1.05.81-110 000 200.000,00

167 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0.01.00-110 000 30.000,00
168

20
3.3.90.36.00 

6052002 2840 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR
0.01.00-110 000 10.000,00

169 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-110 000 2.000,00



Ia?PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-84

^gS&«iSÇCÍ' 0 rÇamftn,°  Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 8

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação___________________________________________Vinc__________ Fte Recurso_____ Total Orçado

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
170 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00-110 000 20.000,00 

20 606 Extensão Rural
20 606 2001 DESENVOLVIMENTO E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
20 606 2001 1828 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS AGRÍCOLAS

171 4 4 90 52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 01 00-110 000 10 000 00
172 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.81-110 000 700.000,00

<r



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
I AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-84

" L  H

Orçamento Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 9

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação__________________________________  Vinc__________ Fte Recurso Total Orçado

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA 
03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03 01 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- CUSTEIO 

10 Saúde
10 122 Administração Gerai
10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 122 1001 2844 0000 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE
233 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO SD 0.01.10-310 000 175.000,00
234 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL SD 0.01.10-310 000 640.000,00
235 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 158.000,00
236 3.3.90.14.00 DIÃRIAS - CIVIL SD 0.01.10-310 000 31.000,00
237 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 76.000,00
238 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SD 0.01.10-310 000 50.000.00
239 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA SD 0.01.10-310 000 393.000,00
240

10
3.3.90.93.00 

122 1001 2847 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE
SD 0.01.10-310 000 375.000,00

241 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 1.000,00
242 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SD 0.01.10-310 000 1.000,00
243

10
3.3.90.39.00 

122 1001 8804 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

SUBVENÇÕES SOCIAIS
SD 0.01.10-310 000 1.000,00

244
10
10

3.3.50.43.00 
122 1002
122 1002 2845 0000

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇOS DE 
TERCEIROS

SD 0.01.10-310 000 50.000,00

245 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS SD 0.01.10-310 000 20.000,00
10 1221002 2846 0000 AUXÍLIOS DIVERSOS A POPULAÇÃO

246 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita SD 0.01.10-310 000 112.000,00
10 301 Atenção Básica
10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 301 1001 2848 0000 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

247 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 52.000,00
248 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 13.000,00
249 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 3.000,00
250 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04-300 000 3.000,00
251

10
3.3.90.93.00 

301 1001 2849 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
1.05.04-300 000 14.000,00

252 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 852.000,00
253 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 133.000,00
254 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 240.000,00
255 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 171.000,00
256 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA SD 0.01.10-310 000 69.000,00
257

10
3.3.90.93.00 

301 1001 2850 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ACS
1.05.04-300 000 436.000,00

258 3.1.90 04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 61.000,00
259 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 1.750.000,00
260 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 435.000,00
261 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 9.000,00
262 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SD 0.01.10-310 000 2.000,00
263 3,3.90,39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA SD 0.01,10-310 000 20.000,00
264 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 700.000,00

10 301 1001 2851 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSF
265 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 1.899.000,00
266 3.1,90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,05,04-300 000 594.000,00
267 3,1.90,13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0,01.10-310 000 600,000,00
268 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 406.000,00
269 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.02.04-300 000 10.000,00
270 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SD 0.01.10-310 000 299.000,00
271 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA SD 0.01.10-310 000 507.000,00
272 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 1.173.000,00

10 301 1001 2852 0000 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA
NASF



Pi PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
^  AV RAUL BANDEIRA 21 CNPJ:11097383/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 10

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Calgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orçado

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
273 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 334.000,00
274 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 1.000,00
275 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 73.000,00
276 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 116.000,00

10 301 1001 2859 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CEO
277 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO t.05.04-300 000 60.000,00
278 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.04-300 000 5.000,00
279 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04-300 000 20.000,00

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatória!
10 302 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 3021001 2854 0000 MANUTENÇÃO DO SAMU

280 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 92.000,00
281 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 103.000,00
282 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.04-300 000 27.000,00
283 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 22.000,00
284 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA SD 0.01.10-310 000 1.000,00
285 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 55.000,00

10 3021001 2855 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADA
286 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 2.453.000,00
287 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 1.153.000,00
288 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 1.390.000,00
289 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 1.060.000,00
290 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 2.086.000,00
291 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA SD 0.01.10-310 000 29.000,00
292 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA SD 0.01.10-310 000 275.000,00
293 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04-300 000 600.000,00
294 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 2.579.000,00

10 302 1001 2856 0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -
CAPS

295 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 224.000,00
296 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 140.000,00
297 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.04-300 000 75.000,00
298 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0.01.10-310 000 234.000,00
299 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA SD 0.01.10-310 000 20.000,00
300 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA SD 0.01.10-310 000 2.000,00
301 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 57.000,00

10 3021001 2858 0000 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
302 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA SD 0.01.10-310 000 100.000,00
303 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04-300 000 2.000,00

10 302 1001 2860 0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO FISÍCA
304 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04-300 000 40.000,00
305 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0,01,10-310 000 2,000,00
306 3.3,90.30,00 MATERIAL DE CONSUMO 1,05,04-300 000 30,000,00

10 303 Suporte Profitótico e Terapêutico
10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 3031001 2864 0000 PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

307 3.3,90,30,00 MATERIAL DE CONSUMO SD 0,01,10-310 000 196,000,00
308 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04-300 000 380.000,00

10 304 Vigilância Sanitária
10 304 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 304 1001 2865 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

309 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04-300 000 1.000,00
310 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.04-300 000 2.000,00
311 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04-300 000 38.000,00

10 305 Vigilância Epidemiológica
10 3051001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
10 305 1001 2866 0000 MANUTENÇÃO CAMPANHA DE VACINAÇÃO

312 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 1.05.04-300 000 2.000,00
313 3.3.90 30 00 MATERIAL DE CONSUMO 1 05 04-300 000 20.000,00
314 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.04-300 000 20.000,00
315 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04-300 000 1.000,00

10 305 1001 2867 0000 MANUTENÇÃO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE



e
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 11

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
316 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO SD 0.01.10-310 000 385.000,00
317 3.1,90,11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL SD 0,01,10-310 000 182.000,00
318 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.04-300 000 2.000,00
319 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS SD 0.01.10-310 000 157.000,00
320 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04-300 000 13.000,00
321 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 1.05.04-300 000 17.000,00
322 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04-300 000 3.000,00
323 3.3,90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04-300 000 261,000,00

10 306 Alimentação e Nutrição
10 306 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
tO 306 1001 2961 0000 AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

324 3,3,90,32,00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita SD 0,01,10-310 000 50,000,00
325 3,3,90,32,00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1,05,04-300 000 24,000,00

326

327
328

329
03

330

331

332

333
334
335

336
337

338
339

340
341
342

3.1.90.91.00
3.3.90.91.00 

28 846 0000 0809 0000
3.3.90.93.00

01 
10 
10 
10 
10

10
10

28 Encargos Especiais
28 843 Serviço da Dívida Interna
28 843 0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS
28 843 0000 0807 0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS - FMS

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
28 846 Outros Encargos Especiais
28 846 0000 ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS
28 846 0000 0808 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS - FMS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- INVESTIMENTO 
Saúde

122 Administração Geral
122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE
122 1001 1984 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS DESTINADOS 

AO CONSELHO DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD 

122 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
1221002 1829 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS 

AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD 

122 1002 1830 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA EM IMÓVEIS DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES SD 
10 301 Atençáo Básica
10 301 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10 301 1002 1831 0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS DA 

ATENÇÃO BÁSICA
OBRAS E INSTALAÇÕES SD
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS A 
ATENÇÁO BÁSICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS A 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES SD
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

10

4.4.90.51.00 
4.4.90.5 J.00
4.4.90.51.00 

10 301 1002 1832 0000

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

10 302 
10 302 1002 
10 302 1002 1834 0000

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00 

10 30210021835 0000

0.01.10-310 000

0.01.10-310 000 
0.01.10-310 000

0.01.10-310 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000 
1.05.84-300 000

0.01,10-310 000 
1,05,34-300 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000 
1.05.84-300 000

26.000,00

3.000.00
3.000.00

33.000,00

0.01.10-310 000 20.000,00

0.01.10-310 000 24.000,00

0.01.10-310 000 40.000,00

50.000,00
500.000,00

2.000.000,00

100.000,00
200.000,00

40.000,00
200.000,00

50.000,00
200.000,00
250.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
I AV RAUL BANDEIRA. 21 - CNPJ:11097383/0001-84P Orçamento Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 12

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

343
344

345
346

347

348

349
350

351
352

4 4.90.51 00 
4.4.90.51.00 

10 3031002 1842 0000

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico
10 303 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10 303 1002 1841 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REOE DE ASSSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA
OBRAS E INSTALAÇÕES SD
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS DESTINADOS A 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10 304 Vigilânda Sanitária
10 304 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10 304 1002 1843 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REOE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES SD 
10 304 1002 1844 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS A

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD 

10 305 Vigilância Epidemiológica
10 305 1002 SUPORTE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE
10 305 1002 1845 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES DA REDE DE VIGILÂNCIAEM SAÚDE

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES SD
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

10 3051002 1846 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS A 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE SD
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000

0.01.10-310 000 

0.01.10-310 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000

0.01.10-310 000 
1.05.34-300 000

20000,00
20.000,00

8 .000,00
10.000,00

20.000,00

10.000,00

20.000,00
30.000,00

10.000,00
30.000.00



~ ~ n  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
^  í  AV RAUL BANOEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 13

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Galgo Discriminação_______________________________  Vmc Fte Recurso Total Orcado

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA
03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTèNCIA SOCIAL
03 02

08
08

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Assistência Social 

122 Administração Gerai
08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

353
08 1220801 0810 0000 SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÕES E FUNDAÇÕES

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.07-510 000 187.000,00
08 122 0801 1848 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS DOS 

PROGRAMAS DO FMAS
354 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.07-510 000 100.000,00

08 1220801 1849 0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS
355

08
4.4.90.51.00 

122 0801 2868 0000
OBRAS E INSTALAÇÕES 

MANUTENÇÃO DO FMAS
0.01.07-510 000 50.000,00

356 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 108.000,00
357 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.07-510 000 447.000,00
358 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.07-510 000 100.000,00
359 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.07-510 000 20.000,00
360 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 30.000,00
361 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.07-510 000 30.000,00
362 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 174.000,00
363

08
3.3.90.93.00 

122 0801 2875 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DE CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS, 
SEMINÁRIOS E CURSOS DE C

0.01.07-510 000 211.000,00

364 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 1.000,00
365 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 1.000,00
366 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 1.000,00
367 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.05-500 000 10.000,00

08 241 Assistência ao Idoso
08 241 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08 241 0802 2870 0000 POLÍTICA PARA PESSOA IDOSA

36a 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.07-510 000 20.000,00
369 3,3.90.36,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.07-510 000 6.000,00
370 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 4.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência
08 242 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08 242 0802 2871 0000 APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

371 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.07-510 000 20.000,00
372 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000,00
373 3.3,90,36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSO A FÍSICA 0.01,07-610 000 2,000,00
374 3,3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 2.000,00

08 243 Assistèncta à Criança e ao Adolescente
08 243 0802 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08 2430802 2872 0000 APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

375 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.07-510 000 2.000,00
376

08

08

3.3.90.39.00 
243 0803

243 0803 2949 0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE
MANUTENÇÃO DO CONVÊNIOS ACOLHIMENTO DE MENOR

0.01.07-510 000 2.000,00

377 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000.00
378 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 2.000.00
379 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 2.000,00
380 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.05-500 000 2.000,00

08 244 Assistência Comunitária
08 244 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0801 2874 0000 CURSOS PROFISSIONALIZANTES

381 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000,00
382 3.390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 01 07-510 000 2 000 00
383

08
08

3.3.90.39.00 
244 0802
244 0802 1852 0Ü00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1 BENS MÓVEIS BL. SOCIAL

0.01.07-510 000 2.000,00



I PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 14

Entidade Discrimmaçôo da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso T otal Orcado

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
BÁSICO

384
08

4.4.90.52.00 
244 0802 1853 0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO CRAS (PAIF) / SCFV

0.01.07-510 000 100.000,00

385
08

4.4.90.51.00 
244 0802 2873 0000

OBRAS E INSTALAÇÕES 
PISO BÁSICO VARIÁVEL

0.01.07-510 000 100.000,00

386 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 2.000,00
387 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.05-500 000 58.000,00
388 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.05-500 000 42.000,00
389 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.05-500 000 20.000,00
390 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 2.000,00
391 3.3 90 36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 01 07-500 000 22 000,00
392 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 4.000,00
393

08
3.3.90.93.00 

244 0802 2878 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 
(PAIFJ/SCFV

0.01.07-510 000 29.000,00

394 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 60.000,00
395 3.1,90,04,00 CO NTRATAÇÃO POR TEM PO DETERMINADO 1.05,05-800 000 46.000,00
396 3.1,90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,05.05-500 000 55.000,00
397 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.05-500 000 44.000,00
398 3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0,01,07-510 000 24,000,00
399 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 1.000,00
400 3.3.90.35.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA TÍSICA 0.01.07-510 000 11.000,00
401 3,3,90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,01.07-510 000 7.000,00
402

08

08

3,3.90,93 00 
244 0803

244 0803 1850 0000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE
CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DO CREAS (PAEFI) / 
UNIDADES DE ACOLHIMENTO

0,01.07-510 000 67.000,00

403
08

4.4.90.51.00 
244 0803 1851 0000

OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS^BENS MÓVEIS ESPECIAL 
MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE

0.01.07-510 000 100.000,00

404
08

4.4.90.52.00 
244 0803 2885 0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CREAS (PAEFI)

0.01.07-510 000 100.000,00

405 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 20.000,00
406 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.05-500 000 95.000,00
407 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.05-500 000 111.000,00
408 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.07-510 000 46,000,00
409 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 1.000,00
410 3.3,90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.07-510 000 17.000,00
411 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 66.000.00
412

08
3.3.90.93.00 

244 0803 2948 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DA PROGRAMA FAMlLIA ACOLHEDORA
1.05.05-500 000 42.000,00

413 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000,00
414 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 2.000,00
415

08

08

3.3.90.48.00 
244 0805

244 0805 2879 0000

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍUA E DO 
CADASTRO ÚNICO
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA/1GDBF

0.01.07-510 000 20.000,00

416 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.05-500 000 68.000,00
417 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.05-500 000 15.000,00
418 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.05-500 000 16.000.00
419 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.07-510 000 3.000,00
420 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.05-510 000 100.000,00
421 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 1.000,00
422

08
08

3.3.90.93.00 
244 0806
244 0806 2880 0000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
MANUTENÇÃO DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
SUAS - IGDSUAS

1.05.05-500 000 8.000,00

423 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.05-500 000 7.000,00
424

08
08

3.3.90.39.00 
244 0807
244 0807 2889 0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
PROGRAMAS COMPLEMENTARES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROGRAMA DE BENEFÍCIO EVENTUAL

1.05.05-500 000 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84ÉJ
° r<?an,1«nto Programa - Exercido da 2020

FICHAS DA DESPESA Page 15

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Calgo Discriminação_________  Vinc Fte Recurso Total Orcado

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
425 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 100.000,00
426 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0.01.07-510 000 600.000,00
427 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.07-510 000 50.000,00
428

08
3.3.90.48.00 

244 0807 2881 0000
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA
0.01.07-510 000 250.000,00

429 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.05-500 000 2.000,00
430 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 2.000,00
431

08
3.3.90.39.00 

244 0807 2883 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ
1.05.05-500 000 2.000,00

432 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.05-600 000 68.000,00
433 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.05-500 000 28.000,00
434 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.05-500 000 19.000,00
435 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.05-500 000 2.000,00
436

08
3.3.90.93.00 

244 0807 2886 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APOIO A RECUP. DE CASAS POPULARES
1.05.05-500 000 8.000,00

437
08

3.3.90.32.00 
244 0807 2947 0000

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
MANUTENÇÃO DA EQUIPE DE VISITADORES

0.01.07-510 000 105.000,00

438 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 2.000,00
439 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000,00
440

08
3.3.90.36.00 

244 0807 2950 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 
ACESSUAS-TRABALHO

0.01.07-510 000 2.000,00

441 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 2.000,00
442 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.07-510 000 50.000,00
443 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 2.000,00

08 244 0807 2957 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SOPA
444 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.07-510 000 60.000,00
445 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.07-510 000 15.000,00
446 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.07-510 000 200.000,00
447 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.07-510 000 30.000,00
448 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.07-510 000 30.000,00
449

08
3.3.90.93.00 

244 0807 2959 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DE TAIPA
0.01.07-510 000 3.000,00

450
08

3.3.90.30.00 
244 0807 2960 0000

MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJ TÉCNICO MINHA CASA 
MINHA VIDA

0.01.07-510 000 700.000,00

451 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.05-500 000 21.000.00
452 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.05-500 000 21.000,00
453

08
08

3.3.90.39.00 
244 0808
244 0808 1983 0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS * PESSOA JURÍDICA 
PAIF-ESTADUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CRAS FUNDO A 
FUNDO-ESTADUAL

1.05,05-500 000 379.000,00

454
08

4.4.90.52.00 
244 0808 2952 0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
MANUTENÇÃO DO CRAS FUNDO A FUNDO-ESTADUAL

2.02.15-500 000 10.000,00

455 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.02.15-500 000 2.000,00
456 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.02.15-500 000 2.000,00
457

08
3.3.90.39.00 

244 0808 2953 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

BENEFICIO EVENTUAIS-ESTADO
2.02.15-500 000 2.000,00

458 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.02.15-500 000 4.000,00
459 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.02.15-500 000 4.000,00
460 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.02.15-500 000 12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
I AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84

Orçamento Programa - Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 16

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vmc Fte Recurso Total Orcado

5 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA 
03 05 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 
03 05 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

15 Urbanismo
15 244 Assistência Comunitária
15 244 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO
15 244 1502 1980 0000 CONSTRUÇÃO DE CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO 

A MULHER
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51.00 08RAS E INSTALAÇÕES 

15 451 Infra-Estrutura Urbana
15 451 1502 DESENVOLVIMENTO URBANO
15 451 1502 1854 0000 CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA SOBRE O RIO 

CAPIBARIBE.
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DO MERCADO DE CARNE DO MUNICÍPIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DO NOVO CAMPO DE FUTEBOL DE 
GUADALAJARA "O PIABÃO"

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA / ASFALTICA E DRENAGEM EM 
VIAS DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, PARQUES E JARDINS NO MUNICÍPIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES

552
553

554

555
556

557
558

559
560

561

543

544

545
546
547

548
549
550
551

4.4.90.51.00 
15 451 1502 1855 0000

4.4.90.51.00 
4 4.90.51.00

15 451 1502 1856 0000

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00 

15 451 1502 1857 0000

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00 

15 451 1502 1858 0000
4.4.90.51.00

6 FUNDO MUNICIPAL DE DIREÍTO DA CRIANÇA E DO ADOLESC

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA
03 04 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
03 04 01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 Assistènda Sodsl
08 243 Assistência è Criança e eo Adolescente
08 243 0804 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA
08 243 0804 0811 0000 SUBVENÇÕES A ENTíDAOES PARA APOIO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O FUNDECA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE DIREITO DE CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO FUNDECA 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01.24-700 000 
2.02.24-700 000

2.02.24-700 000

0.01.24-700 000
2.02.24-700 000

0.01.24-700 000 
2.02.24-700 000

0.01.24-700 000
2.02.24-700 000

2.02.24-700 000

3.3.50.43.00 
08 243 0804 1985 0000

4.4.90.52.00 
08 243 0804 2887 0000

3.1.90.04.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00 

08 243 0804 2888 0000
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

0.01.22-510 000 

0.01.22-510 000

0.01.22-510 000 
0.01.22-510 000 
0.01.22-510 000

0.01.22-510 000 
0.01.22-510 000 
0.01.22-510 000 
0.01.22-510 000

12.000,00
90.000.00

160.000,00

100.000,00
100.000,00

50.000.00
70.000.00

100.000,00
300.000.00

200.000.00

10.000,00

20 .000,00

1.000.00
1.000,00
2 .000,00

2 . 000,00
2.000,00
2 .000,00
2 .000,00



" " " l i  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
J  AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-04 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 17

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminaçao Vmc Fte Recurso Total Orcado

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA
03 03 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
03 03

12
12

01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Educação

361 Ensino Fundamental
12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE QUALIDADE
12 361 1201 2889 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

461 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ED 0.01,08-220 000 47.000,00
462 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ED 0,01,08-220 000 841.000,00
463 3 1 90 13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ED 0.01,08-220 000 112.000,00
464 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL ED 0.01.08-220 000 8.000,00
465 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ED 0.01.08-220 000 102.000,00
466 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ED 0.01.08-220 000 60,000,00
467 3.3.90.39,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ED 0.01,08-220 000 388.000,00
468

12
3.3.90.93,00 

361 1201 2890 0000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇAO ENSINO FUNDAMENTAL
ED 0,01,08-220 000 841.000,00

469 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ED 0,01.08-220 000 2.000,00
470 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ED 0.01.08-220 000 109.000,00
471 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ED 0.01.08-220 000 177.000,00
472

12
3.3.90.39.00 

361 1201 2891 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS
ED 0.01.08-220 000 466.000,00

473 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita ED 0.01.08-220 000 2,000,00
474

12
3.3.90.32.00 

361 1201 8804 0000
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

SUBVENÇÕES SOCIAIS
1.05.08-220 000 310.000.00

475
12

3.3.50.43.00 
361 1202

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO

ED 0.01.00-220 000 70.000,00

12 361 1202 1862 0000 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR/ EQUIPAMENTOS/ 
MOBILIÁRIOS/ BENS MÓVEIS

476 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ED 0.01.08-220 000 80.000,00
477

12
4.4.90.52.00 

361 1202 1863 0000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INFRAESTRUTURA DE ESCOLA (CONSTRUÇÃO/ REFORMA E 
AMPLIAÇÃO)

1.05.08-220 000 10.000,00

478 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ED 0.01.08-220 000 100.000,00
479

12
4.4.90.51.00 

361 1202 1994 0000
OBRAS E INSTALAÇÕES 

CONSTRUÇÃO / REFORMA E AMPLIAÇÃO COM O QSE
1,05.85-220 000 2.000.000,00

480
12

4.4.90.51.00 
361 1202 1995 0000

OBRAS E INSTALAÇÕES 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS COM O OSE

1.05.21-220 000 300.000,00

481
12

4.4.90.52.00 
361 1202 2892 0000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.05.21-220 000 185.000,00

482 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.16-220 000 1.000.00
483 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.16-220 000 1.000,00
484

12
3.3.90.39.00 

361 1202 2893 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS
1.05.16-220 000 1.000,00

485
12

3.3.90.32,00 
361 1202 2894 0000

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

NV 0.01.08-220 000 57.000,00

486 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ED 0.01.08-220 000 115.000,00
487 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ED 0.01.08-220 000 1.234.000,00
488 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PÉSSOA JURÍDICA 1,05.17-220 000 175.000,00
489

12
3.3,90.39.00 

361 1202 2895 0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
2.02,08-220 000 816.000,00

490 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO NV 0.01.08-220 000 599.000,00
491

12
3.3.90.30.00 

361 1202 2896 0000
MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA QSE
1.05,14-220 000 741.000,00

492 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.21-220 000 76.000,00
493 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.21-220 000 1.042.000,00

12 363 Ensino Profissional
12 363 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
12 363 1202 2897 0000 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA E 

QUALIFICAÇÃO PROP
494 3.3.90.14.00 DIÁRIAS-CIVIL ED 0.01.08-200 000 8.000,00
495 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ED 0.01.08-200 000 1.000,00
496 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ED 0.01.08-200 000 1.000,00



t e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-64

2 * Orçamento Programa * Exercido de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 18

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Calgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

497
498

493

500
501
502
503

504
505

506
507

508

509
510
511
512
513

514

515
03

517
518
519
520

521
522
523
524
525
526

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 364 Ensino Superior
12 364 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
12 3641202 2898 0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ED 
3.3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA ED

12 3641202 2899 0000 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE ED 

12 365 Educação Infantil
12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
12 3651201 2900 0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ED 
MATERIAL DE CONSUMO ED
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ED 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ED 

SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS PARA O 
ENSINO INFANTIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ED
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA REDE INFANTIL

3.1.90.11.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00 

12 365 1202
12 3651202 1864 0000

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00 

12 3651202 1865 0000
4.4.90.51.00
4.4.90.51.00 

12 3651202 2893 0000
3.3.90.32.00

12 366 
12 366 1201

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Educação de Jovens e Adultos 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

12 3661201 2901 0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.90.11.00 
3.1 90 13.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
3.3.90.93.00

28
28 846 
28 846 0000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
INDENI2AÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Encargos Espedais 
Outros Encargos Especiais 

ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS

PESSOAL CiVtL

PESSOA JURÍDICA

ED

ED

ED
ED
ED
ED
ED

28 846 0000 0812 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FME
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

28 846 0000 0813 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS-FME
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

03 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 
12 Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 
12 361

0000 
I 0000 0814 0000

4.6.90.71.00 
12 361 1201
12 361 1201 2902 0000

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.90.93.00 

12 3611201 2903 0000
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.3.90.30.00
3.3.90.39.00
3.3.90.93.00 

12 361 1202
12 361 1202 1866 0000

ENCARGOS PÚBLICOS DIVERSOS 
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA - FME

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATAOA 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES

0.01.08-200 000 
0.01 08-200 000

1.000,00
842.000,00

0.01.08-200 000 20.000,00

0.01.08-210 000 
0.01.08-210 000 
0.01.08-210 000 
0.01.08-210 000

2.000,00
20.000,00

9.000.00
2.000.00

0.01.08-210 000 
1.05.08-210 000

11.000,00
30.000,00

0.01.08-210 000 
1.05.85-210 000

150.000,00
2,000.000,00

0.01 08-210 000 20.000.00

0.01,08-200 000 
0 01.08-200 000 
0.01,08-200 000 
0.01.08-200 000 
0.01.08-200 000

2,000,00
2.000,00

10.000,00
2.000,00
2.000,00

0.01.00-200 000 5.000,00

0.01.00-220 000 3.000,00

1.05.09-250 000 608.000,00

1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000

3.394.000.00
7.932.000.00
3.052.000.00
2.095.000.00

1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000
1.05.09-250 000

3.375.000.00
4.048.000.00
1.394.000.00

398.000.00
648.000.00

1.379.000.00



n  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
J  AV RAUL BANDEIRA, 21 - CNPJ:11097383/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 19

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Calgo Discriminação_________  Vtnc Fte Recurso Total Orcsdo

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
527 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.09-250 000 216.000,00

12 361 1202 1867 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS /BENS MÓVEIS - ENSINO
FUNDAMENTAL

528 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.09-250 000 173.000,00
12 361 1202 1991 0000 AQUISIÇÃO DE LIVROS PI BIBLIOTECA PARA O ENSINO

FUNDAMENTAL
529 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.09-250 000 160.000,00

12 361 1202 1996 0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS COM O FUNDEB
530 4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.05.09-250 000 100.000,00

12 365 Educação Infantil
12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE
12 365 1201 2904 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 60%

531 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.09-250 000 2.000.000,00
532 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.09-250 000 440.000,00
533 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.09-250 000 87.000,00

12 365 1201 2905 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 40%
534 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.09-250 000 5.000,00
535 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.09-250 000 3.000,00
536 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.09-250 000 3.000,00

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO
12 365 1202 1868 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

537 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.09-250 000 150.000,00
12 3651202 1992 0000 AQUISIÇÃO DE LIVROS PI BIBLIOTECA PARA O ENSINO

INFANTIL
538 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.09-250 000 100.000,00

12 365 1202 1993 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS - ENSINO
INFANTIL

539 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.09-250 000 120.000,00
12 366 Educação de Jovens e Adultos
12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE QUALIDADE
12 366 1201 2906 0000 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS ADULTOS 60%

540 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.09-250 000 609.000,00
541 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.09-250 000 129.000,00
542 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.09-250 000 4.000,00

8 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO

04 AUTARQUIAS
04 01 AUTARQUIA MUNICIPAIS
04 01 01 AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO - ATTP

26 Transporte
26 782 Transporte Rodoviário
26 782 1504 PROMOÇÃO DA MOBILIDADE
26 7821504 1890 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS DESTINADOS A

AUTARQUIA DE TRÂNSITO
562 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.27-800 000 10.000,00

26 782 1504 2096 0000 MANUTENÇÃO DA ATTP
563 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.27-800 000 227.000,00
564 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.27-800 000 47.000,00
565 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.27-800 000 2.000,00
566 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.27-800 000 10.000,00
567 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.27-800 000 22.000,00
568 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.27-800 000 5.000,00
569 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.27-800 000 150.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
^  í  AV RAUL BANDEIRA 21 - CNPJ:11097383/0001-84

Orçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 20

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vinc Fte Recurso Total Orcado

9 CONANAS - CONSORCIO DOS MUNICÍPIOS

02 PODER EXECUTIVO
02 30 COMANAS
02 30

04
04

01 MUNICÍPIO DE PAUDALHO 
Administração 

122 Administração Geral
04 122 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO COMANAS
04 122 0002 1101 0000 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DO COMANAS

173 4,4.90,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-900 000 1.000,00
04 122 0002 1102 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOVEIS, MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS
174

04
4.4.90.52.0Q 

1220002 2201 0000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DO COMANAS
0.01.00-900 000 18.000,00

175 3.1.90,04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0,01.00-900 000 4,000,00
176 3.1.90.11,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00-900 000 5.730,00
177 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-900 000 500,00
178 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-900 000 100,00
179 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CM L 0.01.00-900 000 100,00
180 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-900 000 100,00
181 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS. DE! 0.01.00-900 000 300,00
182 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00-900 000 400,00
183 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00-900 000 100,00
184 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-900 000 1.000,00
185 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-900 000 1.500,00
186 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-900 000 100,00
187

04
4.6.90.71.00 

122 0002 2202 0000
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

MANUTENÇÃO DO NUCLEO INTERMUNICIPAL DE MOBILIDADE
0.01.00-900 000 600,00

188 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-900 000 2.500,00
189 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-900 000 800,00
190 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-900 000 100,00
191 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00-900 000 100,00
192 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-900 000 100,00
193 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00-900 000 120,00
194 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00-900 000 150,00
195 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00-900 000 130,00
I9Ô 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-900 000 1.000,00
197 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00-900 000 800,00

10 Saúde
10 301 Atenção Básica
10 301 0003 JUNTA MÉDICA-COMANAS
10 301 0003 1103 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP./BENS MÓVEIS P/ IMPL. E 

GERENCIAMENTO DO RESÍDIO SÓLIDO - COMANAS
198

10
4.4.90.52.00 

301 0003 2203 0000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA JUNTA MEDICA-COMANAS
0.01.00-900 000 6.000,00

199 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-900 000 38.000,00
200 3.1 90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-900 000 8 000,00
201 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-900 000 500,00
202 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-900 000 500.00
203 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-900 000 500,00
204 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00-900 000 500,00

15 Urbanismo
15 452 Serviços Urbanos
15 452 0004 RESÍDIOS SÓLIDOS - COMANAS
15 452 0004 2204 0000 IMPLANTAÇÃO E GERENCIAMENTO DO RESIDIO 

SOLIDO-COMANAS
205 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00-900 000 3.500,00
206 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00-900 000 900,00
207 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00-900 000 100,00
208 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CM L 0.01.00-900 000 250,00
209 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-900 000 150,00
210 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00-900 000 900,00
211 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00-900 000 700 00
212 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00-900 000 350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO
AV RAUL BANDEIRA, 21 • CNPJ:11097383/0001«84«5LOrçamento Programa - Exercício de 2020

FICHAS DA DESPESA Page 22

Entidade Discriminação da Entidade
Ficha CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Vmc Fte Recurso Tolal Orcado

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.256.000,00
000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.256.000,00

510 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 4.658 000,00
000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 4.658.000,00

700 F.D.M. 1.182.000,00
000 F.D.M. 1.182.000,00

800 AUTARQUIA DE TRANSITO 473.000,00
000 AUTARQUIA DE TRANSITO 473,000,00

900 COMANAS 116.000,00
000 COMANAS 116,000,00

TOTAL 125 000.000,00


